Porto Alegre, quarta-feira, 07 de agosto de 2013 DIÁRIO OFICIAL 55

  PORTARIA Nº 360/2013

Designa os membros da Comissão de Seleção para consultores individuais para o Projeto de
Implementação da Política Intersetorial de Plantas Medicinais e Fitoterápicos do Estado do Rio
Grande do Sul.
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições,
  RESOLVE:
  Art. 1º Designar os servidores abaixo listados para integrar a Comissão de Seleção para consul-
tores individuais para o Projeto de Implementação da Política Intersetorial de Plantas Medicinais
e Fitoterápicos do Estado do Rio Grande do Sul:
  I - Presidente da Comissão - Paulo Eduardo Mayorca Borges.
  II - Demais Membros: Silvia Spalding; Elanir de Menezes Zanette e Tiago Vidal Sá de Moraes.
  Art. 2º Os trabalhos da Comissão de Seleção se darão nas dependências da Fundação Estadual
de Produção e Pesquisa em Saúde (FEPPS) e nos limites do Termo de Referência para a Seleção
de Consultores constante no expediente SES nº 031980-2000/13-4.
  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Porto Alegre, 05 de agosto de 2013.

CIRO SIMONI
Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1197917

     SÚMULAS

  RESULTADO DE SELEÇÃO
  CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA

  DEPARTAMENTO DE AÇÕES EM SAÚDE

  COORDENAÇÃO ESTADUAL DA SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA

Em referência ao processo de seleção para contratação de consultoria técnica especializada na abor-
dagem epistemológica da afrocentricidade, viemos pelo presente tornar público o resultado do pro-
cesso seletivo.

  Nº Vagas Local Candidatos Pontuação

   01   Coord. Estadual da Saúde
da População Negra

 Carlos Alberto K. Hoffmann  07 pontos

Hendrix. A. A. Silveira 07 pontos

Jayro Pereira de Jesus  34 pontos

O candidato selecionado, Jayro Pereira de Jesus, deve contatar a coordenação para apresentar os
documentos necessários para a contratação.

 Míriam Cristiane Alves, ID 3672646
 Coordenadora Estadual da Saúde da População Negra

 Codigo: 1197892

A 13ª Coordenadoria Regional de Saúde situada a Rua Júlio de Castilhos, nº 36 em Santa Cruz do
Sul, CNPJ 87958625/0001.49, por seu Setor de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos seus
interessados e ao público em geral que, conforme o parágrafo Único do art. 25 da Portaria 344/98 e
art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medica-
mentos à base de substancias RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 344/98, o
seguinte estabelecimento:
 Razão Social: Comércio de Medicamentos Brair Ltda
 Endereço:Avenida Perira Rego, 1211 loja 01
 Candelária - RS
 CNPJ: 88212113/0273-00

 Codigo: 1197893

  - A 6ª Coordenadoria Regional da Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul,
por seu setor de Medicamentos e Correlatos, do Núcleo Regional de Vigilância em Saúde, faz saber
aos seus interessados a ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria
344/98 e art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar
medicamentos à base de substâncias RETINÓICAS constantes da relação C-1, Portaria SVS/MS
344/98, o seguinte estabelecimento:

 Razão Social:  Romero & Lehnen LTDA
 End.: Av. Flores da Cunha, 1615
           Carazinho/RS
 Processo: 066650-20.00/13-0
 CNPJ:  94.522.620/0001-34
 Autorização nº 148

 Codigo: 1197894

  - A 6ª Coordenadoria Regional da Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul,
por seu setor de Medicamentos e Correlatos, do Núcleo Regional de Vigilância em Saúde, faz saber
aos seus interessados a ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria
344/98 e art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar
medicamentos à base de substâncias RETINÓICAS constantes da relação C-1, Portaria SVS/MS
344/98, o seguinte estabelecimento:

 Razão Social:  Comércio de Medicamentos Brair LTDA
 End.: Av. Jacuí, 647
           Não-Me-Toque/RS
 Processo: 095752-20.00/13-5
 CNPJ:  88.212.113/0173-39
 Autorização nº 149

 Codigo: 1197895

  AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo
com a legislação vigente.
  Processo nº: 079195-20.00/13-8 - Pregão Eletrônico nº 148/2013
 Data da Disputa: 21/08/2013 às 14h - medicamentos
  Processo nº: 094572-20.00/13-5 - Pregão Eletrônico nº 186/2013
 Data da Disputa: 27/08/2013 às 14h - medicamentos
  Processo nº: 090226-20.00/13-3 - Pregão Eletrônico nº 191/2013
 Data da Disputa: 23/08/2013 às 14h - medicamentos
  Processo nº: 096675-20.00/13-6 - Pregão Eletrônico nº 193/2013
 Data da Disputa: 23/08/2013 às 14h - medicamentos
  Processo nº: 097355-20.00/13-5 - Pregão Eletrônico nº 195/2013
 Data da Disputa: 21/08/2013 às 10h - medicamento
  Processo nº: 096676-20.00/13-9 - Pregão Eletrônico nº 197/2013
 Data da Disputa: 22/08/2013 às 14h - medicamentos

 Porto Alegre, 07 de agosto de 2013
 Divisão de Compras

  AVISO DE REAGENDAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO

A Secretaria da Saúde, torna público através de sua pregoeira, o reagendamento de Pregão Eletrô-
nico 175/2013, conforme descrição abaixo, mantendo as condições inicias do edital, de acordo com
a legislação vigente.
 Objeto : Registro de Preços de Medicamentos para uso humano oriundos de demandas judiciais.
 Processo nº 083952-20.00/13-0
 Abertura das propostas: dia 15/08/2013 às 10h
 Data da Disputa: 16/08/2013 às 14 h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.

 Porto Alegre, 07 de agosto de 2013
 Divisão de Compras

 Codigo: 1197896

Nº A.R.P. DCC/207/2013, Processo Nº040376-20.00/13-9,  celebrado em 06-08-2013,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    DIMED S/A - DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS.  OBJETO: Visa  a  aquisição  de   254.820 comprimidos   do  medicamento:
Carbamazepina 200 mg - liberação controlada.   PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRA-
DOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:
R$112.120,80  (cento e doze mil e cento e vinte reais e oitenta centavos).

SES FASE  FPERGS

Recurso 006 001 7095  001

U.O. 20.95 58 48.01

Atividade 6286 e 6182 4350 4607

 Natureza da Despesa              3.3.90.91  3.3.90.30  3.3.90.30 3.3.90.30.18

Nº A.R.P. DCC/208/2013, Processo Nº040376-20.00/13-9,  celebrado em 06-08-2013,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLAREN-
SE LTDA.  OBJETO: Visa  a  aquisição  de   23.600 comprimidos   do  medicamento:    Ibuprofeno 300
mg.   PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da
data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:  R$1.076,16 (hum mil e setenta e seis reais
e dezesseis centavos).

 SES  FPERGS

Recurso 0006  001

 U. O. 20.95 48.01

Atividade 6286  6182  001

 Natureza de Despesa: 339030 - 339091 - 33903018

Nº A.R.P. DCC/209/2013, Processo Nº040376-20.00/13-9,  celebrado em 06-08-2013,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA.  OBJETO: Visa  a  aquisição  de   2.272.000 doses  do  medicamento:
Salbutamol 100 mcg/dose - Aerossol (Sulfato).   PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRA-
DOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:
R$34.307,20 (trinta e quatro mil e trezentos e sete reais e vinte centavos).

SES FPERGS SUSEPE HBM PoA  FASE

 Recurso  0006    001  0001   0143    0194  0001, 0006, 0170,
8008 e 1165

 00001  7095

 U. O.  2095 48.01 12.02 e 12.96  1203 e 1260  58

Atividade 6182
6286

4607 6128   8136 6132           6565  4350

 Natureza de Despesa: 339091       339030      33903018

Nº A.R.P. DCC/210/2013, Processo Nº040376-20.00/13-9,  celebrado em 06-08-2013,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e    UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA
NACIONAL S/A.  OBJETO: Visa  a  aquisição  de   373.800 drágeas  do  medicamento:    Tioridazina
(cloridrato) 100 mg.   PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:  R$171.948,00 (cento e
setenta e um mil e novecentos e quarenta e oito reais).

SES FASE

Recurso 0006 00001 7095

 U. O. 2095 58

Atividade 6286 e 6182  4350

Natureza de Despesa  3.3.90.30 e   3.3.90.91  3.3.90.30

                                                     Porto Alegre, 07 de agosto de 2013

                                                                      CIRO SIMONI

   Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1197897